³ O ile termin morze (*mare*) nie wymagało precyzowania, o tyle wybrzeże morskie (*litora maris*) doczekało się kilku definicji. Przytoczyć należy przede wszystkim definicję tego terminu sformułowaną przez Cyncerona w *Topicae*. Można ją również odnaleźć we fragmencie z pism Celsusa, zachowanych w Digestach justyniańskich. Por. Cic., *Top.* 7,32: *Solebat igitur Aquilius collega et familiaris meus, cum de litoribus ageretur, quae omnia publica esse vultis, quaerentibus eis, quos ad id pertinebat, quid esset litus, ita definire, qua fluctus eluderet. Zob także D. 50,16,96 (Celsus, 25 dig.): *Litus est, quosque maximus fluctus amari pervenit: idque Marcum Tullium aiunt, cum arbiter esset, primum constituisse*. Inną definicję, choć o treści bardzo zbliżonej do tej, jaką podał Cycero, ułożył inny jurysta okresu klasycznego, Javolenus. Por. D. 50,16,112 (Javol. 11 ex Cass.): *Litus publicum est eatenus, qua maxime fluctus exaestuat. idemque iuris est in lacu, nisi is totus privatus est*. Wreszcie, Instytucje justyniańskie zawierają definicję brzegu morskiego. Por. I. 2,1,3: *Est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit*.*

Niemal identyczną treść zawiera fragment pochodzący z Instytucji Justyniańskich. W nim bowiem również powietrze, wodę płynącą oraz morze i jego brzeg zalicza się, mocą *ius naturale*, do kategorii rzeczy wspólnych wszystkim ludziom.

Z kolei Celsus wyraził przekonanie, iż brzeg morza, nad którym lud rzymski miał władzę, należał do ogółu ludności. Korzystanie z morza było wspólne dla wszystkich, tak jak korzystanie z powietrza czy z sieci, które należały do tych, którzy je zarzucali. Jeśli jednak, wskutek wolnego korzystania z tych rzeczy, miałoby dojść do pogorszenia korzystania z nich w przyszłości, wówczas nie zezwalano na nie.

Na temat publicznego charakteru morza i jego wybrzeża wypowiedział się także inny późnoklasyczny jurysta, Ulpian. We fragmencie 57 księgi swojego komentarza do edyktu pretorskiego obszernie przedstawił swój pogląd na klasyfikację tychże rzeczy.

D. 47,10,13,7 (Ulp. 57 *ad ed.*): *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod graece ... dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiat, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest ... si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. in lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum.*